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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft inzake het “razendsnel wegmaaien grasland Jekerpark”.

Vraag 1:
Waarom is het grasland in het Jekerpark niet in etappes gemaaid? Is er een verschil met voorgaande jaren? Zo ja, waarom?

Antwoord 1:
Het grasland wordt normaal gesproken op een ecologische manier gemaaid door het CNME; dit waardevolle grasland is al jaren in beheer bij hen. Enkel de randen van dit grasland wordt normaliter door een reguliere aannemer gemaaid; echter de persoon die de maaier bediende heeft abusievelijk het hele terrein gemaaid.

Vraag 2:
Wordt er in het vervolg en elders in Maastricht wél conform sinusbeheer en gedragscodes gemaaid?
Zo ja, op welke termijn en betreft het maaien in het Jekerpark dan een fout? Zo nee, waarom niet en hoe verhoudt zich dit tot het maai-me-niet-beleid van de gemeente Maastricht?

Antwoord 2:
Zie de beantwoording van vraag 1: het grasland is op verkeerde manier en te vroeg gemaaid. Binnen de gemeente wordt een aantal graslanden door CNME gemaaid en/of begraast. Door andere aannemers wordt een aantal graslanden als bloemrijk/kruidenrijk grasland gemaaid. Dit betekent dat het onderhoud gericht is op de ontwikkeling van een ecologisch waardevolle vegetatie. Een onderdeel daarvan is dat gedeelten van de graslanden blijven overstaan zoals bij sinusbeheer.

Vraag 3:
Door deze maaiwerkzaamheden lijkt het er niet op dat de ‘Gedragscode soortenbescherming voor gemeenten’ is opgevolgd. Wordt het maaibeleid van de gemeente Maastricht conform deze gedragscode verricht? Zo ja, hoe kan uw college dan het maaien van het grasland in het Jekerpark verklaren? Zo nee, waarom niet, wil uw college hier invulling aangeven en hoe verhoudt dit zich tot het inzetten op biodiversiteit zoals in het coalitieakkoord staat?


tel:0652851183


PAGINA

2 van 2


DATUM

21 juni 2022

S
ch

riftelijk
e v

ra
g

en


Antwoord 3:
De overeenkomsten met uitvoerende partijen als aannemers en hoveniers worden aangegaan op basis van bestekken waarin de wet Natuurbescherming een rol in heeft. Bijzondere aandacht voor flora en fauna bij de uitvoering is daarbij aan de orde; de gedragscode ‘bestendig beheer’ wordt toegepast.

Vraag 4:
Op het grasland groeide veel knoopkruid, dat uiterst waardevol is als voedselbron voor insecten. Het is een overblijvende plant waar heel veel soorten wilde bijen en vlinders van profiteren. Nadat het grasland weggemaaid is, bleven talloze bijen nog urenlang zoeken naar voedsel. Maastricht is sinds 2019 een bijvriendelijke gemeente, die een bijvriendelijk bermbeheer moet hebben. Is uw college het met de Partij voor de Dieren-fractie eens dat het vliegensvlug maaien van veel knoopkruid haaks staat op de uitgangspunten van een bijvriendelijke gemeente? Zo ja, waarom en hoe gaat uw college in het vervolg rekening houden met voedselrijke gebieden voor insecten? Zo nee, waarom niet?

Antwoord 4:
Het college onderschrijft dat knoopkruid een waardevolle soort is in graslanden en dat insecten belangrijk zijn voor de stad en daarmee de samenhangende waard- en voedselplanten. Fouten bij de uitvoering van een dergelijk groot areaal graslanden en bermen komen helaas voor en we proberen dit soort onfortuinlijke fouten zoveel mogelijk te voorkomen.

Vraag 5:
Hoe is de kwaliteitsborging van het maaibeleid in deze geregeld door het college? Kan de uitvoerder aantonen dat hij het kwaliteitssysteem heeft gevolgd aangaande deze opdracht?

Antwoord 5:
Uitvoerende partijen als aannemers en hoveniers hebben hun eigen kwaliteitssystemen. Daarnaast oefent stadsbeheer toezicht uit op de werken.

Vraag 6:
Heeft de betreffende uitvoerder een keurmerk voor maaibeheer zoals Kleurkeur? Zo ja, waarom is dan alles vliegensvlug weggemaaid? Zo nee, wil het college keurmerken zoals Kleurkeur als uitgangspunt van het maaibeleid maken?

Antwoord 6:
Zoals eerder aangegeven heeft een andere aannemer dit grasland abusievelijk gemaaid.


Ik ga ervan uit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


John Aarts
Wethouder Mobiliteit, Stadsbeheer, Duurzaamheid en Hospitality

